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Abstrakt

Zadáním této bakalářské práce je navrhnout variantní řešení za účelem

zvýšení bezpečnosti turistické plavby a zlepšení migrační prostupnosti pro

vodní živočichy na jezu v obci Dráchov, který spadá pod majetek České

republiky a je ve správě státního podniku Povodí Vltavy. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce popisuje dělení jezů,

sportovních propustí a rybích přechodů, shrnuje informace o vodáckém turismu

na řece Lužnici a popisuje současný stav vodního díla Dráchov. Zaměření

praktické části spočívá v návrhu variant sportovní propusti a rybího přechodu.

Výsledkem práce je výkresová dokumentace a hydrotechnické výpočty

navržených variant. Závěr práce jednotlivé návrhy porovnává a doporučuje

optimální řešení pro přestavbu jezu.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design several alternatives for

reaching higher safety on Dráchov weir for white water sport and to allow

aquatic animals to migrate through this barrier. The Dráchov weir is owned by

the Povodí Vltavy, state enterprise. The work is divided into a theoretical and a

practical part. The theoretical section of the thesis describes the division of

weirs, boat slides and fish passes, summarizes information about water tourism

on the Luznice river and describes the current state of the Dráchov weir. The

focus of the practical part lies in the design of both the sports and the fish pass.

The result of the work is project documentation and hydrotechnical calculations

of the proposed variants. The conclusion of the thesis compares the various

proposals and recommends an optimal solution for the rebuilding of the weir.
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1.Úvod

Údolí řek již od pradávna nabízela příznivé podmínky pro rozvoj

světových civilizací. Jinak tomu nebylo ani na našem území, neboť dochované

zmínky o osídlení břehů Labe a Vltavy sahají až do 6. století našeho letopočtu.

Tato území poskytovala ideální předpoklady pro rozvoj zemědělství a průmyslu.

K prvním významnějším úpravám vodních toků docházelo za vlády Karla IV.,

jehož snahou bylo podpořit rozvoj lodní dopravy na našem území. Výsledkem

této snahy bylo vydání patentu, který majitelům příčných překážek na

splavných řekách nařizoval zřízení vorových propustí umožňujících kontinuální

plavbu všem uživatelům řeky.

Jezy tedy už po staletí představují nedílnou součást našich řek. Doby

plavení dřeva jsou již minulostí, na labské a vltavské cestě vory vystřídaly výletní

parníky, nákladní lodě a remorkéry. Osobní přeprava, ať už parníky nebo

menšími motorovými plavidly má na našich tocích silnou tradici a stále

představuje velmi oblíbený druh osobní dopravy. Opomenout nelze ani lodě

nákladní, které po Vltavě a Labi transportují objemné náklady při nižším

ekologickém zatížení oproti dopravě silniční nebo železniční.

V letních měsících jsou české toky využívány menšími rekreačními

plavidly, především rafty a kánoemi. Vodácký turismus se na našem území těší

velké oblibě, důkazem je stále se zvyšující počet lidí, kteří tráví dovolenou tímto

způsobem. Mezi nejoblíbenější tuzemské řeky patří Vltava, zde mají vodáci

ideální podmínky pro rekreační plavbu – mnoho kempů, které poskytují mnohdy

až nadstandardní služby a půjčovny lodí disponující mnoha typy lodí. Podstatné

z hlediska bezpečnosti a pohodlnosti splouvání je, že jezy disponují v drtivé

většině propustmi, které vodákům zajistí překonání příčné překážky bez

nutnosti vystupovat a přenášet loď okolo jezu. Toto ale neplatí na zbytku

českých řek, a právě řeka Lužnice s množstvím nebezpečných jezů1 může řadu

1 Každý jez může být za jistých okolností nebezpečný (zvýšený průtok, velké frakce kameniva

pod jezem, stav konstrukce jezu – odhalené pruty výztuže …). Obecně se ale jez pokládá za

nebezpečný, když se v prostoru vývaru vytváří vzdutý vodní skok. V takovém případě osoba
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potenciálních turistů spíše odrazovat. Mezi nejvíce nebezpečné jezy lze zařadit

jez Dráchov, o čem svědčí počet výjezdů záchranných složek k tonoucím pod

tímto jezem, který již bohužel má na svědomí i události tragické.

Avšak není to pouze člověk, komu by jez bránil při pohybu řekou. Pro vodní

živočichy, především ryby, může být příčná překážka v toku nepřekonatelnou

bariérou, která zásadně brání v přirozené reprodukci v horních proudných

úsecích řek nebo omezuje organismy v přirozeném hledání lepších životních

podmínek. V moderním světě je stálé více kladen důraz na ekologii a snahu

navracet prostředí do přírodě bližší podoby a vodní toky na našem území tomu

nejsou výjimkou. Tato snaha je zakotvena v národní legislativě č. 254/2001

zákonu o vodách, kde ustanovení § 15 odstavec 8 ukládá, že při povolování,

změně užívání nebo při odstranění vodních děl musí být zohledněno překonání

příčné překážky v místech využívaných pro rekreační plavbu, tak současně

nesmí vodní díla vytvářet migrační bariéru pro organismy v obou směrech

vodního toku.

Podstatou bakalářské práce bude snaha o snížení vlivu fragmentace řeky

Lužnice na vodní živočichy při současném umožnění bezpečného a plynulého

překonání jezu Dráchov sportovními plavidly.

nacházející se ve vývaru nemá téměř šanci na sebezáchranu z důvodu silného proudění pod

přelivem jezu.
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2. Cíl práce

Cíl bakalářské práce spočívá v návrhu a posouzení variant sportovní

propusti, díky které se jez stane bezpečnější pro turistickou plavbu. Současně je

také cílem zajistit migrační prostupnost jezu rybím přechodem, nebo případně

sportovní propustí s ověřením vyhovujících podmínek pro migraci ryb. Krom

samotných návrhů má práce za cíl také ověřit parametry plavidel na splavných

tocích v ČR a prověřit dostupnost literatury a podkladů v oblasti požadavků na

parametry vodáckých propustí pro turistickou plavbu. Závěrem práce bude

základní technickoekonomické zhodnocení navržených variant s výběrem

optimálního řešení pro danou lokalitu. Hlavní motivace této práce spočívá ve

snížení počtu smrtelných nehod a zásahů integrovaného záchranného systému

na jezu Dráchov.
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3. Dělení jezů a typy sportovních propustí

Jez lze charakterizovat jako stavbu v říčním korytě, která má za účel

vzdouvat hladinu na požadovanou úroveň či stabilizovat sklonové poměry

v toku. Vzdutí lze využít pro energetické využití, odběr vody pro závlahy nebo

průmysl, zajištění plavebních hloubek ve zdrži jezu, vytvoření podmínek

vhodných pro sport a rekreaci nebo zmírnění rychlosti proudění nad jezem jako

prevence vymílání dna. Výstavba jezu má i pozitivní vliv na samočistící procesy

v toku. [23]

3.1. Rozdělení jezů

Jezy lze rozdělit dle mnoha kritérií, základní dělení z hlediska

konstrukčního řešení rozlišuje jezy pevné a pohyblivé. Rozdílné je také použití

stavebního materiálu, kterým může být kámen, dřevo nebo beton. Jezy mohou

být navrženy jako trvalé nebo dočasné konstrukce.

Dalším podstatným kritériem, podle kterého lze jezy kategorizovat je tvar

přelivné hrany v půdorysu. Zakřivením hrany lze dosáhnout vyšší kapacity jezu,

ovšem s rizikem nerovnoměrného namáhání dna nebo břehů. Možné tvary

přelivné hrany jsou znázorněny na obrázku 1. [23]

• A – přímé kolmé

• B – přímé šikmé

• K – přímé boční

• C, E, F, G, I – lomené

• D, H, J – zakřivené

Obrázek 1: Půdorysné uspořádání jezů [23]
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3.1.2. Pevné jezy

Pevné jezy vzdouvají hladinu svým vlastním tělesem a na rozdíl od

pohyblivých jezů nelze jimi manipulovat hladinu ve zdrži, ta je čistě závislá na

změnách průtoku. Pevné jezy se zpravidla budují na celou šířku vodního toku a

nelze je provizorně zahradit. [2]

Tělesa pevných jezů se nejčastěji budují z betonu a z důvodu ochrany

konstrukce před obrusem se obkládají kamenem. Typickým jevem pro pevné

jezy je zanášení zdrže splaveninami často až po úroveň přelivné hrany. [2] Za

tímto účelem bývají u břehů navrhovány štěrkové propusti, které ovšem

nedokážou vypláchnout veškeré splaveniny do podjezí, jejich účinnost je tedy

značně omezená pouze na oblast před propustí.

Pevné jezy se liší především tvarem přelivné plochy, který se historicky


[…]


(proud z propustě nesmí téci těsně podél břehu)

všechny varianty jsou navrženy minimálně 3 metry

od břehu
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11.2. Celkové zhodnocení

Varianta A nahrazuje stávající štěrkovou propust s rozšířením do pravého

břehu. Mezi výhody této varianty lze zařadit, že se o jedná jeden stavební objekt

s funkcí sportovní propusti při příznivých parametrech umožňující migraci ryb.

S návrhovým průtokem Q = 0,65 m3/s je zajištěn dostatečný zbývající průtok pro

minimální zavodnění přelivné hrany jezu a pro výrobu elektrické energie

v přilehlé MVE. Z propočtu odhadovaných nákladů se jedná o nejlevnější

variantu, jelikož se výrazně ušetří při zemních pracích. Podstatnou nevýhodou

však je, že nebude možné nijak manipulovat se splaveninami usazenými

v korytě nad jezem.

Varianta B zachovává stávající štěrkovou propust, umístění konstrukce

využívá volného pravého břehu. Z hlediska náročnosti na průtok představuje

stejně příznivé vlastnosti jako varianta A. Veškeré podmínky pro bezpečnou

propust a umožnění migrace jsou rovněž splněny. Technologie výstavby včetně

budoucího provozu a údržby je v případě varianty B méně náročná než C a D,

jelikož se jedná o jeden funkční objekt. Pokud přihlédneme i k odhadované výši

nákladů pro výstavbu, tak je tato varianta příznivější než samostatné objekty

sportovní propusti a RP. V porovnání s retardérovou propustí lze najít nevýhodu

v budoucí investici do obnovy funkce kartáčů odhadem každých 5 let. Pro své

převažující přednosti shrnuté výše je varianta B preferovaným návrhem

k realizaci přestavby jezu Dráchov.

Varianta C se skládá z oddělených funkčních objektů sportovní propusti a

rybího přechodu. Umístěním nijak nezasahuje do stávající konstrukce jezu a

stejně jako varianta B využívá volný pravý břeh. Hlavní přednost retardérové

propusti lze najít ve spolehlivosti zajištění plavebních hloubek a také je pro

vodáky atraktivnější z hlediska zážitku splouvání. Pro svou funkci ovšem

potřebuje více než dvojnásobné množství průtoku.

Umístění štěrbinového RP k pravému břehu nemusí být z hlediska

vábícího proudu ideální, ačkoliv spolu se sportovní propustí mohou vytvářet

výraznou proudnici v podjezí, vstup do RP by pro ryby mohl být zaměňován

s výtokem ze sportovní propusti.
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Poslední varianta D představuje z hlediska umístění rybího přechodu ideální

variantu. V blízkosti vodní elektrárny se vždy nachází nejsilnější proud v podjezí

a lokalizace vstupu do RP je pro ryby snazší. Prostorové podmínky však

neumožňují umístit trať rybího přechodu mimo stávající konstrukci pevného

jezu. Při výstavbě by tak musela být část jezu vybourána, čímž by došlo ke

snížení průtoku, na který byl jez navrhován. Varianta by tak musela být více

zkoumána ve vztahu k převádění povodňových průtoků, zda nedošlo

ke zhoršení odtokových poměrů a ke vzniku potenciálních povodňových škod.

71

12. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout variantní řešení sportovní

propusti na jezu v obci Dráchov z důvodu zvýšení bezpečnosti turistické plavby

na řece Lužnici. Jez Dráchov se řadí mezi jezy s vysokým počtem zásahů

záchranných složek na pomoc tonoucím, z čehož vyplývá hlavní motivace této

práce. Výstavbou sportovní propusti by mohl významně klesnout počet nehod

vodáků na tomto jezu, což ve výsledku může zachránit lidské životy. Zásadně se

také zlepší plynulost turistické plavby.

Úvod práce se nejprve věnuje teorii z hlediska dělení jezů, sportovních

propustí a rybích přechodů. Dále se kapitoly zabývají vodáckým turismem,

včetně krátké historie, typů nejpoužívanějších plavidel a benefitů, které tento

druh turismu přináší do regionu. Kromě jezu Dráchov jsou zde popsány i další

nebezpečné jezy na řece Lužnici.

Praktické části bakalářské práce předcházel průzkum lokality pro získání

lepší představy o prostorových podmínkách a pro pořízení fotodokumentace.

V rámci práce byly navrženy celkem 4 varianty přestavby jezu pro zvýšení

bezpečnosti rekreační plavby a zlepšení migrační prostupnosti. Návrhy propustí

byly ověřovány matematickým modelem v programu HEC – RAS 6.1 a výstupy

byly porovnány s požadavky AVTS pro návrh bezpečných sportovních propustí.

Štěrbinové rybí přechody byly ověřeny dle kritérií stanovených normou TNV 75

2321. Součást práce tvoří základní výkresová dokumentace pro všechny

navržené varianty přestavby jezu.

Výsledkem práce je doporučení k přestavbě variantou B. Při vybavení

sportovní propusti kartáčovou technologií byla prověřena možnost jejího

využití pro migraci ryb. Navržené parametry splňují požadovaná kritéria, avšak

z hlediska TNV 75 2321 se jedná pouze o podpůrné opatření migrační

prostupnosti. Při realizaci preferované varianty B by bylo vhodné provést

nejdříve ichtyologický průzkum lokality a po výstavbě kartáčové propusti ověřit

splnění doporučených rychlostí proudění ve štěrbinách kartáčů. Pro další

zpřesnění navrženého řešení by bylo zapotřebí ověřit geologické a topologické

podklady, které by se případně doplnily o podrobné zaměření řešené lokality.
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Jako velmi vhodné se nabízí ověření projektových hydraulických předpokladů

preferované varianty B na fyzikálním modelu. K diskusi je také úprava

samotného jezového tělesa a podjezí pro zvýšení bezpečnosti jezu jako celku.
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