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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle bakalářské práce X

# Připomínky k bakalářské práci a otázky k obhajobě.

Student přistupoval k bakalářské práci velmi aktivně a s osobním zaujetím pro zadané téma. Práci diskutoval
nejen s příslušnými pracovníky správce VD, ale i reprezentanty zájmových organizací (Asociace vodní
turistiky a sportu, Český svaz kanoistů) s cílem přizpůsobit návrh aktuálním požadavkům na rekreační
plavbu, které v ČR nejsou jednoznačně definovány. Nad rámec zadání tak přistoupil k analýze doporučení
pro rekreační plavbu ze sousední SRN a jím navržené varianty tato doporučení reflektují.

Velmi kladně také hodnotím aktivitu při doplnění zdrojových podkladů základním zaměřením na místě, což
zvyšuje relevanci práce pro další diskusi a případné využití v praxi při přípravě navazujících stupňů
dokumentace. Do konečného hodnocení variant pak student zahrnul i otázku sociální v podobně
majetkoprávních vztahů na levém břehu (MVE), kdy případný odpor vlastníků může realizaci některých
variant výrazně zkomplikovat.

# Celkové hodnocení bakalářské práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 28. 1. 2022 . . . . . . . . . . Miroslav Brouček . . . . . . . . . . .
podpis vedoucího bakalářské práce